In nomine Domini nostri Ihesu Christi et gloriose Virginis Marie, eius genitricis, amen. Pateat universis quod nos infans Martinus, illustrissimi domini Petri bone memorie regis Aragonum filius et Dei gracia dux Monstisalbi, comesque de Luna ac dominus marchionatus et civitatis Sugurbii, quoniam pro expeditione nostri felicis passagii quod pro reducendo serenissimam dominam reginam Sicilie, uxorem incliti Martini, filii nostri carissimi, et dictum filium nostrum in regno suo, quod a longis citra temporibus fuit per aliquos barones dicti sui regni tirannice occupatum ad ipsum regnum proposuimus facere, Divina gracia mediante, et pro aliis nostris necessariis negociis nos oportuit tunc et temporibus retroactis multas facere vendiciones censualium mortuorum perpetuorum instrumentis gracie intervenientibus diversis personis ac diversis preciis ut in instrumentis inde factis laciis expressatur. Pro pensionibus quorum quidem censualium anno quolibet exsolvendis nedum vestros redditus sed eciam plures ex redditibus locorum comitatus de Luna quem vos, inclita Maria, uxor nostra, constituistis et tradidistis nobis in dotem tempore videlicet nupciarum nostri et vestri emptoribus censualium predictorum⁵⁸³ vendidimus et assignavimus et possuimus intra [manus] et posse eorum, sic quod ea teneant et possideant tantum et tamdiu donec predicta censualia per nos seu alium nostro nomine redempta fuerint et eisdem emptoribus ipsorum precia integre exsoluta, in quibus quidem vendicionibus /et/ assignacionibus vestrorum reddituum predictorum vos dicta inclita Maria pro satisfaciendo tam grandi honori nostri et dicti filii nostri cuius precipue vertitur interesse vestrum prebuistis assensum easque simul nobiscum ad preces nostras fecistis ut in ipsis instrumentis plenius continetur. Nosque precia censualium et reddituum predictorum que summa<m> capiunt in universo septingentorum viginti duorum milium quadrigentorum solidorum barchinonensium⁵⁸⁴ habuimus et receperimus eaque [condiderimus?] seu⁵⁸⁵ condi fecerimus in expensis et missionibus supradictis. Et aut quod vos dicta uxor nostra firmaretis aut consentiretis in vendicionibus et assignacionibus supradictis et tunc et post fuisset inter nos et vos actum, condictum et conventum (sic) ac in pactum deductum interveniente nobili viro Bernardo de Capraria, militi, et aliis etiam nobilibus et personis generosis, aut faceremus⁵⁸⁶ vobis vendicionem et concessionem subscriptas. Propterea volentes predicta inter nos et vos conventa et in pactum deducta omnino adimplere, tenore presentis publici instrumenti perpetuo valituri per nos et nostros heredes et successores quoscumque vendimus et ex certa pure, libere et perfecte vendicionis trademus (sic) et concedimus vobis iam dicte inclite Marie, uxori nostre, et vestris perpetuo, villas, castra et loca terre nostre Marchionatus in Cathalonie, villam de Liria, Serram d'Eslida, Vallem de Uxone, Vallem de Seta et villam et castrum de Penaguila in regno Valencie constitutas, cum

¶⁵⁸¹ Ratllat: *domine rege.*

¶⁵⁸² Escrit posterior, de mà diferent a la del text, perquè indiquen que ja són reis.

¶⁵⁸³ Ratllat: *predictorum.* ¶⁵⁸⁴ Ratllat: *Barchino.* ¶⁵⁸⁵ Ratllat: *comdecerimus.* ¶⁵⁸⁶ Ratllat: *ut faceremus.*

integro statu et omni iure eroum et cum fortaliciis, territoriis et terminis, feudis, militibus et dominabus et vassallis, hominibus et mulieribus, christianis, serracenis et iudeis ac aliis cuiusvis legis et condicionis existant, mansis, bordis, \terris/, honoribus et possessionibus, mero et mixto imperio, iurisdicione alta et baxia ac eius exercicio, morabatino et cum omni dominacione et districtu et cum omnibus censibus, agra[r]jiis, decimis, redditibus, tributis, cen-
 sis, questiis, p[ey]jtis et subsidiis, usibus, usaticis, serviciis, ademprivis et servitutibus, exi-
 tibus, proventibus, obvencionibus, f[ru]ctibus et pro cunctis universis ditorum locorum et cuiuslibet eorundem, et cum omnibus et singulis iuribus realibus et personalibus et aliis quibuscumque que nos habemus et habere debemus in dictis locis et quolibet eorundem prout videlicet loca ipsa nos habemus et possidemus et ad nos pertinent seu spectant quibuscumque titulis sive causis. Est tamen sciendum quod de dictis villis de Liria et de Penaguila fecimus vendicionem iuratis et probis hominibus civitate Valencie instrumento gracie interveniente; Serra vero d'Eslida et Vallis de Uxone tenentur in sequestro pro certo iure et accione quod et quam Petrus Pasquasii et Arnaldus Squerit,⁵⁸⁷ olim camporis Barchinone, quibus per nos vendita et impignorata fuerunt, super eis habere pretendunt sic quod ea nunc⁵⁸⁸ plenarie non possidemus nec possidere possumus donec ea vendederimus et lis seu questio que ducitur inter nos et olim campores predictos fuerit diffunta (sic), cum autem redempta per nos fuerint ea nunc pro tunc vobis dicte uxori nostre vendimus, cedimus et concedimus cum suis iuribus universis ut superius expressatur. Predictam vero terram marchionatus Vallem de Seta que iam hodie tenemus et possidemus realiter et de facto vobis dicte uxor nostre concedimus et tradimus de presenti h[odi]e. Itaque vendicionem et concessionem facimus nos dictus Infans ex causa predicta vobis dicte uxore nostre et nostris et quibus velitis perpetuo de predictis omnibus terra marchionatus et aliis villis et locis predictis cum universis pertinenciis et iuribus eorundem et cuiuslibet eorum pure, libere et absolute et sine omni condicione et retencione, et sicut melius dici potest et intellegi ad vestrum et vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, ad habendum⁵⁸⁹ scilicet tenendum et percipendum omnique tempore pascifice (sic) possidendum omnia \dicta/ loca, fructus eo[rum], et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem inde libere faciendum sine contradicione et impedimento nostri et heredum seu successorum nostrorum et cuiuscumque persone, pro precio septinge<n>torum viginti duorum milium quadrigentorum solidorum barchinonensis de quibus a vobis bene paccati et contenti sumus ad nostram voluntatem in hanc videlicet modum, quod eos habuimus⁵⁹⁰ et recepimus de preciis censualium predictorum per nos venditorum ex causis superius expressatis, per quorum soluzione obligamus et assignamus emptoribus eorundem redditus nostros predictos ipsaque convertimus in expensis per nos factis ratione nostri felicis passagii predicti et in aliis nobis necessariis ratione ipsius et alias. Promittentes vobis in nostra bona fide quod de marchionatu predicto et villis et locis eiusdem et de aliis villis et locis predictis que nunc tenemus et possidemus et de aliis cum ea redimerimus seu ad nostrum pervenerint dominium, trademus seu tradi faciemus vobis seu quibus volueritis loco nostri possessionem

¶⁵⁸⁷ Ratllat: Sq St. ¶⁵⁸⁸ Ratllat: pro tunc. ¶⁵⁸⁹ Rat-
 llat: hed. ¶⁵⁹⁰ Ratllat: promittentes vobis [in] nostra

bona fide quod de marchionatu predicto et vallis et locis eiusdem et de aliis villis et locis predictos.

corporalem et quasi realiter et de facto et in eis vos et vestros faciemus potiores ceteris quibuscumque, vobis etiam concedentes licenciam et plenam ac liberam potestatem quod vestra propria auctoritate et sine alia licencia et fatica nostri et alicuius curie seu persone possitis quocumque volueritis possessionem et quasi predictorum libere apprehendere et apprehensam liceat retinere. Interim vero constituimus et fatemur nos predicta omnia que vobis vendimus et concedimus pro vobis et vestris precario nomine possidere seu quasi. Mandantes firmiter et expresse universis et singulis alcaydis, castlanis, feudatariis, nobili[bus] seu richis hominibus et mulieribus ac vassallis cuiuscumque legis, status et condicionis existant quos in dictis locis et infra terminos⁵⁹¹ eorundem habemus et aliis quibuscumque personis in eisdem locis et infra terminos ipsorum habitantibus et habitaturis seu que nobis pro eisdem locis seu ratione eorum in aliquo teneantur quatenus vos dictam uxorem nostram et heredes seu successores vestros recipiant, habeant atque teneant tanquam veros et naturales dominos suos et predictorum omnium locorum cum omnibus iuribus eorundem quodque vobis et officialibus et procuratoribus vestris obedient, pareant et attendant, respondeant et satisfaciant de se ipsis et in ac⁵⁹² de mero et mixto imperio et iurisdicione omnimoda et eius exercicio et de omnibus censibus, agrariis, redditibus, questiis, peytis, cenis, demandis,⁵⁹³ monetaticis, exitibus, obvencionibus, servitutibus realibus et personalibus, hoste et cavalcata, exitibus, fructibus et iuribus universis, quecumque sint et quocumque nomine censeantur, que nos habemus et recipimus et habere et recipere debemus in locis predictis et unoquoque ipsorum infra terminos, eorundem et de aliis omnibus et singulis in et de quibus nobis inpendere, satisfacere ac obedire consueverint, tenentur et debent quodque vobis et vestris rectam fidem et fidelitatem gerant, teneant et observent tanquam dominis suis et sacramenta homagia et fidelitatem presentent. Quare nos presentis serie absolvimus et liberamus nunc pro tunc omnes dictos castanos, alcaydos, feudatarios et vassallos, barones, richos homines, nobiles, milites, dominos, homines et mulieres uniuscumque dictorum locorum ab omnibus sacramentis, homagiis et fidelitatibus et ab omni naturalitate et obligacionis vinculo quibus nobis pro predictis astricti sint vel quomodolibet obligati [que?] postquam vobis sacramenta et homagia prestiterint ut \est/ dictum. Preterea ex causa huiusmodi vendicionis et concessionis damus, cedimus et mandamus vobis et quibus velitis omnia iura et omnes acciones reales et personales, utiles et directas, ordinari[as] et extraordinarias, mixtas et alias quascumque nobis competentes et competere debentes seu valentes in et pro predictis omnibus et singulis [...] vobis vendimus, assignamus, tradimus et concedimus et contra quascumque personas et in quibuscumque bonis [rac]ione eorum quibus iuribus [et] actionibus possitis vos et vestri uti, agere et experiri et omnia alia et singula facere in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum nos poteramus ante huiusmodi vendicionem et concessionem ac iurium cessionem, et possemus nunc et etiam postea quandcumque. Constituentes nos in hiis dominam et procuratricem in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre voluntatis. Insuper convenimus et promitimus vobis quod in seu de predictis per nos vobis venditis et concessis vel aliquo

¶⁵⁹¹ Ratllat: ipsorum habitantibus et habitaturis seu que nobis pro eisdem locis seu ratione eorum in

aliquo teneantur. ¶⁵⁹² Ratllat: hac. ¶⁵⁹³ Ratllat: monetatisque.

eorum aut racione eorum nullam vobis vel vestris heredibus seu successoribus nos vel nostri movebimus, inferemus vel propone[mus], movebunt, inferent vel proponent questionem, petitionem vel demandam, controversiam, inquietitudinem (sic), molestiam sive littem nec inferenti aut inferentibus seu moventibus aut propone<n>tibus consentiemus, immo ea omnia et singula faciemus vos et vostros habere, tenere et possidere et quasi in pace perpetuo contra omnes personas, corpus e[t] collegium. Et quod tenebimus vobis et vestris de deffensione nostris propriis sumptibus et expensis seu evicione eorum et de restitucione omnium expensarum, dampnorum et interesse vestri⁵⁹⁴ in littem et extra litem, in iud[ici]o et extra iudicium, et si forsam (sic) aliqua vel aliisque universitates, collegia seu persone cuiuscumque status sue condisionis(sic) fuerunt facerent, proponerent vel moverent contra vos, dicta ducissam, vel vostros in hiis successores aliquo tempore aliquam questionem, petitionem vel demandam, littem vel controversiam de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium aut aliter quomodocumque in seu de predictis que vobis vendimus et concedimus vel aliqua parte ipsorum seu occasione eorum, gratis et ex certa sciencia et ex pacto convenimus et promittimus vobis quod statim cum de hiis a vobis seu pro parte vestra fuerunt requisi[t]ji opponemus⁵⁹⁵ nos deffencionis (sic) vestri dicte ducesse et vestrorum in hiis successore (sic), et quod respondebimus et satisfaciemus pro vobis et eis cuilibet querela[n]ti et quod in principio litis suscipiemus in nos onus litigii et quod agemus et duce<m>us ipsam causam seu causas tam principales quam appellacionum nostris propriis sumptibus ex expensis a principio litis usque ad finem cordialiter⁵⁹⁶ vel vos aut successores vestri in predictis possi[mu]js si volueritis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos ipsos vel per illos procuratorem seu procuratores vestros et cum illis advocoato seu advocatis de quibus vobis fuerit bene visum. Paciscentes vobiscum expresse de negligencia, impericia vel culpa vestra seu eorum aut quod sive late essent in vestre seu partis vestre contumancia vel per imprudencia<m>, errorem, dolum vel fraudem iudicis vel iudicum vel quod nobis aut vobis presentibus vel absentibus non appellaveritis vel ipsas appellaciones non fueritis prosequi seu alias de ammissione aliquarum exceptionum seu deffencionum (sic) iure vel facti vobis aut successoribus vestris nullo tempore per nos vel nostros possit [...] vel opponi, nos enim et ex speciali pacto remittimus vobis necessitatem denunciandi et omnia alia supradicta, renunciantes ex certa sciencia super hiis omnibus legibus, usaticis, constitucionibus, iuribus, auxiliis et beneficiis vos iuvantibus in premissis, et si vos dicta ducissa vel vestri in hiis successores dixeritis et tractaver[is]tis ipsam causam seu causas per vos ipsos seu per procuratores vestros, ut est dictum, [con]venimus et promittimus vobis quod restituemus et solvemus vobis et vestris⁵⁹⁷ in hiis successoribus indicatis omnes expensas que circa littem vel littes et extra littem seu littes fient et quicquid et quantum a vobis seu vestris super hiis successoribus evictum fuerit de predictis simul cum omni dampno et interesse que pro premissis vos vel vestri in hiis successores facietis et sustinebitis quoquomodo sive obtineatis in causa seu causis sive etiam subcumbatis, et quod⁵⁹⁸ alias super premissis omnibus et singulis vos et vestros servabimus indempnes, volentes et consentientes

¶⁵⁹⁴ Ratllat: *lite*. ¶⁵⁹⁵ Ratllat: *proponemus*.

¶⁵⁹⁶ En realitat diu: *coraliter*. ¶⁵⁹⁷ Ratllat: *seu*. ¶⁵⁹⁸ Ratllat: *quid*.

vobis quod super predictis omnibus et singulis credatur vobis et vestris successoribus vestro et eorum solo iuramento quod nunc pro tunc vobis deferimus et pro delato haberi volumus nullo alio probationum genere extracto, et pro premissis omnibus et singulis complendis et obser-vandis obligamus vobis dicte ducisse et vestris in hiis successoribus omnia bona et iura nostra habita et habenda, renunciantes super hiis scienter et expresse omnibus iuribus canonicas et civilibus, privilegiis, usaticis, statutis et constitutionibus, usibus et rationibus adversantibus ad premissa que hic habere volumus pro expressis. Et pro⁵⁹⁹ uberiore predictorum firmitate iuramus per dominum Deum et eius sancta Quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta omnia et singula supradicta rata et firma habere, tenere et observare, attendere et complere et non contrafacere vel venire aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro sigillo pendenti iussimus communiri.

Actum est hoc in Portu Fangoso, .XXX^a. die ianuarii anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXXX^o. secundo.

Signum (en blanc) infantis Martini etc., qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Lo duch.

Testes huius rei sunt nobiles Bernardus de Capraria, Geraldus de Cervilione et Hu-guetus de Sancta Pace, consiliarii et cam[arlengi] dicti domini ducis, milites.

Fu[i]t clausum per Raymundum de Cumbis, secretarium domini ducis.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis, in cuius posse predicta firmavit et iuravit presentibus testibus supradictis. Probata.

260.

1392, gener 30. Portfangós (Tortosa).

L'infant Martí reconeix que ha rebut de la seu espouse Maria la quantitat de 722.400 sous per la venda dels llocs del marquesat a Catalunya, Llíria, Serra d'Eslida, Vall d'Uixó, Vall de Seta i vall i castell de Penàguila en el Regne de València.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2079, ff. 160v-161r.

Sit omnibus notum quod nos infans Martinus etc., confitemur (sic) et recognoscimus vobis inclite Marie, uxori nostri, ducisse ducatus et comitatus ac domine civitatis predi-torum (sic), quod habuimus et recepimus a vobis omnes illos septingentos viginti duos mi-lle⁶⁰⁰ quadringentos solidos barchinonenses quorum precio vendidimus vobis et vestris villas, castra et loca terre nostre Marchionatus in Cathalonia, villam⁶⁰¹ de Liria, Serra d'Eslida, villam (sic) de Uxone, Vallem de Seta et villam et castrum de Penaguila, in regno Valencie constitutas, cum integro statu et omni iure eorum, ut in instrumento vendicionis predicte die et anno subscriptis confecto per notarium/ insfrascriptum plenius continetur. Quod quidem precium a vobis habuimus et recepimus in hunc videlicet modum, quod dictos septingentos

¶⁵⁹⁹ Ratllat: *ube*. ¶⁶⁰⁰ Ratllat: *solidos*. ¶⁶⁰¹ Ratllat: *vill*.

viginti duos mille quadringentos solidos numerando recepimus seu [r]ecepi fecimus de preciis censualium mortuorum quos ex causis in venditione predicta [...]tis nos et vos vendidimus diversis personis quibus redditus locorum comitatus vestri de Luna nos et vos obligavimus et misimus intra manus. Unde renunciantes [extra?] peccunie per nos vobis in modum predictum non habite et non recepte et doli, facimus vobis dicte ducisse, uxori nostre, de dictis septingentis viginti duobus mille quadringentis solidis hanc apocham de soluto et pactum firmissimum de ulterius non petendo. [In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro sigillo pendenti iussimus communiri.

Quod est actum in Portu Fangoso, .XXX. die ianuarii anno a Nativitate Domini .M°.CCC. nonagesimo secundo.

Signum (en blanc) infantis Martini etc., qui hec [facimus] et firmamus.

Lo duch.

Testes huius rei sunt predicti.

Fuit clausum per dictum Raimundum de Cumbis.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis in cuius posse predicta firmavit et iuravit. Probata.

261.

1392, gener 30. Portfangós (Tortosa).

L'infant Martí constitueix com a procuradors els seus consellers Pere Ramon Camporrells, cavaller, Bernat d'Alpicat, vicecancel·ler, Jaume de Térmons, batlle general, i Berenguer Martí, recaptaidor del segrest, per a constituir i instituir amb els documents necessaris la venda dels llocs del marquesat a Catalunya, Llíria, Serra d'Eslida, Vall d'Uixó, Vall de Seta i vall i castell de Penàguila en el Regne de València, a la seua esposa, Maria de Luna.⁶⁰²

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2079, ff. 161v-162r.

Noverint universi quod nos infans Martinus etc., quia omnino volumus ut possessio terre Marchionatus et omnium locorum suorum in Cathalonie necnon etiam villarum de Liria, Serre d'Eslida, Vallis de Uxone, Vallis de Seta et ville et castri de Penaguila, in regno Valencie constitutorum, per nos venditorum mediante gracie instrumento inclite Marie, ducisse et comitis ducatus et comitatus predictorum, consorti nostre carissime, predicte ducisse seu procuratoribus suis tradatur ilico sine mora tenore presentis, constituimus et ordinamus procuratores nostros certos et speciales et ad hec generales vos dilectos nostros Petrum Raymundi de Camporrells, militem, Bernardum [de] Alpicato, vicencancellarium, et Iacobum de Termenesio, baiulum generalem, consiliarios nostros, et Berengarium Martini, de domo nostra, et quemlibet vestrum in solidum ad traden[d]um nomine et pro parte nostra possessionem dictorum locorum d[omine] ducisse seu procuratoribus suis ad hec deputatis, et ad compellendum et forciandum feudatarios et quosvis homines predictorum locorum ad prestandum iuramenta

¶⁶⁰² Vegeu igualment un document sobre la procuració general atorgada a Maria de Luna

en el mateix volum, cfr. ACA, RC, Registre 2079, f. 163r-v.

et homagia fidelitatis predicte ducisse necnon ad respondendum, parendum et obediendum eisdem ducisse de hiis omnibus et singulis de quibus nobis respondere, parere et obedire consueverunt et tenebantur iuxta quod instrumenti predicte vendicionis seriem et tenorem. Quare nos nunc pro tunc absolvimus et liberamus feudatarios et homines antedictos ab omni fide, homagio et naturalitate quibus nobis sint astricti seu quomodolibet obligati postquam deinde ea predicte ducisse prestiterint ut superius continetur, et omnia alia et singula faciendum et libere exercendu[m] in predictis et circa ea que ad perfeccionem dictarum possessio[n]um necessaria fuerint seu quomodolibet requirantur, etiam si talia fuerint que mandatum exhigant specialiter et que nos facere possemus [si] personaliter constituti. Quare nos vobis predictis nostris procuratoribus et vestrum cuilibet super predictis omnibus et singulis et ea quovis modo tangentibus \comitimus⁶⁰³ plenarie vices nostras et liberam et generalem administracionem cum plenissima facultate. Promittentes in posse notarii infrascripsi tamquam (sic) publice persone hec a nobis pro vobis et alii omnibus quorum interest vel poterit interesse legitime stipulantis et recipientis nos habere perpetuo ratum, gratum et firmum quicquid per vos dictos nostros procuratores et [vestrumque nostrum?] in predictis et circa ea actum fuerit et procuratum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium ypotheca.

Quod est actum in Portu Fangoso, .XXX^a. die ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo .CCC^o.LXXXX^o. secundo.

Signum (en blanc) infantis Martini etc., qui hec laudamus et firmamus huicque instrumento sigillum nostrum appendissimum (sic) in testimonium premissorum iussimus appendendum.

Lo duch.

Testes huius rei sunt nobiles Bernardus de Capraria, Geraldus de Cervilione et Huguetus de Sancta Pace, consiliarii et camarlensi dicti domini ducis.

Fuit clausum per dictum Raimundum de Cumbis.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis in cuius posse predicta firmavit et iuravit. Probata.

262.

1392, gener 30. Portfangós (Tortosa).

L'infant Martí amb el present, després de detallar tots els llocs que té per dot la seu muller Maria de Luna i recordar el document pel qual l'infant es compromet a lliurar-li els llocs que ara estan segrestats, només els recupere, li retorna i restitueix tot els llocs que per dot li pertanyien: Berbegal, Bolea i Pertusa, excepte Loarre, atorgat al comte d'Aydome, Enric Rosso, en el Regne d'Aragó, i el castell i vall d'Uixó, en el Regne de València, junt a la vila i castell de Xèrica i tota la seu tinença, les viles de Llíria, Alcoi i els llocs de la seu batllia i la Vall de Seta. Amb totes les seues jurisdiccions, alta i baixa, drets mer i mixt imperi, termes, feus i dominis, regalies i rendes i vassalls, homes i dones, cristians, sarraïns i jueus, amb tots els seus censos, gravàmens i tributs a tinença de fur d'Aragó. Nomena fermança el noble Pedro Fernández de Vergua, conseller i majordom de l'infant.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2079, ff. 165r-167v.

¶⁶⁰³ Ratllat: *teneamus.*

*Pro domina comitissa de Luna.*⁶⁰⁴

In Dei nomine. Pateat universis quod nos infans Martinus etc., tempore matrimoni inter nos e vos inclitam Mariam, uxorem nostram, ducissam ducatus et comitissa comitatus ac dominam civitatis predictorum, contracti iuxta pactum inter nos et vos inhibitum sequentes in hiis forum Aragon[um] super hoc editum et solitum in Aragonum observari, dotavimus vos dictam ducissam tunc comitissam [de Exerjica et de Luna ac dominam civitatis predicte in et \de/ locis nostris subscriptis sicut domina infancia ingenua secundum forum Aragonum est per vir[um] tempore nupciarum dotanda, dantes, concedentes et assignantes vobis pro dictis dotibus vestris ad forum predictum loca nostra sequentia quitia atque franca, videlicet \voca/ de Ba[rbegal], de Bolea et Partusa ac etiam de Loarra, sita en regno Aragonum,⁶⁰⁵ et castrum et Vallem de Uxone sita in regno Valencie, prout in instrumento inde facto dato et acto Barchinone, in Palacio Reginali, .VT^a. die iulii anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXII^o,⁶⁰⁶ per Franciscum de Ladernosa, tunc scriptorem recolende memorie domine regine matris nostre et notarium auctoritate regia publicum, clauso et subsignato lacius continetur. Verum quia ex post de locis predictis, excepto castro de Loarra, donacionem fecimus egregio viro Enrico Rubei, comiti d'Aydoni, sic quod post ipsam donacionem vos dicta ducissa tunc comitissa assignacionem dictorum locorum pro dictis dotibus vestris non poteratis habere, imo frustratam existere ab eisdem, nos iusta (sic) forum predictum dotavimus sicut videlicet et prout domina infancia ingenua secundum forum Aragonum est per virum dotanda tempore nupciarum, concedentes et assignantes vobis ad forum predictum pro dotibus vestris predictis loca nostra sequentia sita in regno Valencie, videlicet villam et castrum d'Exerica et omnia loca sue tenencia, villam de Liria, villam d'Alcoy, Vallem de Seta et omnia loca que sint baiulie dicte ville d'Alcoy, cum fortaliciis, territoriis et terminis, feudis, militibus et dominabus⁶⁰⁷ et aliis⁶⁰⁸ in instrumento inde facto contentis. Et ulterius, cum alio instrumento promissimus vobis dicte ducisse tunc comitis comitatum predictorum quod in continenti cum loca super nominata et per nos vobis tempore nupciarum nostrarum predictarum pro dictis vestris dotibus primis loco et vice assignata que de proximo habere illo tunc ac recuperare debebamus ipsa loca, castrum et Vallem de Uxone concederemus et [confir]maremus ac restitueremus vobis pro vestris dotibus supradictis iuxta forum Aragonum supradictum et prout ipsa loca et vallem iam vobis assignaveramus ac iuxta \dicte/ vestre prime assignacionis instrumenta seriem et tenorem non ob[stante] quod vos dicta ducissa tunc comitissa firmassetis⁶⁰⁹ in instrumento d[ot]acionis per nos facte comiti d'Aydoni predicto,⁶¹⁰ retento tamen per nos quod alia ultima assignacio per nos postea vobis facta loco dicte prime, videlicet de predictis locis, villis et castris de Xerica et eius tenencia ac etiam d'Alcoy et Valle de Seta ac aliis locis que sunt baiulie dicte ville d'Alcoy, ex tunc esset nulla et careret omnino viribus

¶⁶⁰⁴ Escrit posterior, de mà diferent a la del text. Citat per Leopoldo PEÑARROJA TORREJÓN, *Historia de la Vall d'Uxó...*, p. 104, n. 187.
¶⁶⁰⁵ Ratllat: Valencie. ¶⁶⁰⁶ ACA, RC, Registre 1554, ff. 36v-38r (editat i transcrit per Áurea

L. JAVIERRE, *Maria de Luna: Reina de Aragón*, Saragossa, Instituto Jerónimo Zurita, 1942, pp. 182-186). ¶⁶⁰⁷ Ratllat: dominacionibus. ¶⁶⁰⁸ Ratllat: et aliis. ¶⁶⁰⁹ Ratllat: firmasseretis. ¶⁶¹⁰ Ratllat: Raymundo.

et effectu ac si facta non fuisset sic quod vobis prodesse neque nobis seu nostris noscere (*sic*) vel obesse non posset ut in dicto instrumento quod actum fuit in civitate Gerunde, tricesima die octobris anno a Nativitate Domini millesimo .CCCº. octuagesimo sexto, per Berengarium Sarta, notarium et prothonotarium nostrum clauso et subsignato lacius continetur. Propterea, volentes predicta omnia per nos vobis supra premissa omnino adimplere, gratis et ex certa nostra sciencia sequentes in hoc forum Aragonum super hiis editum et solitum in Aragonum observari, dotamus cum presenti vos dictam Mariam, uxorem nostram, quin imo vos in prima et pristinam dotacionem⁶¹¹ et assignacionem pro dotibus vestris reponimus, reducimus et restituimus in et de locis nostris predictis et infrascriptis sicut d[omin]a infancia ingenua secundum forum Aragonum est per virum tempore nupciarum dotanda, concedentes et assignantes vobis pro dotibus vestris loca nostra predicta quitia atque franca, videlicet locum de Barbagal, locum de Bolea et locum de Pertusa, necnon locum de Loarra sita in regno Aragonum, et castrum et Vallem de Uxone sita in regno Valencie, cum fortaliciis, territoriis et terminis, feudis, militibus et dominabus, feudatoriis et vasallis, hominibus et mulieribus, mansis, borgis, terris, honoribus et possessionibus, mero et mixto imperio et iurisdictione omnimoda ac eius exercicio, et cum omni dominacione et dist[ric]tu et cum omnibus censibus, agrariis, decimis, redditibus, tributis, ce[nis], questiis, peytis, subsidiis, usibus, usaticis, servicis, adempriviis et servitutibus, exitibus, proventibus, obvencionibus, fructibus et pertinenciis universis dicatorum locorum et cuiuslibet eorundem, et cum omnibus et singulis iuribus realibus et personalibus et aliis quibuscumque que nos habemus et habere debemus in d[icti loc]is et quolibet eorundem prout videlicet loca ipsa ex donacione dicti domini regis,⁶¹² patris nostri seu alias melius et plenius ad nos spectant et prout in dicto instrumento prime assignacionis de prescriptis⁶¹³ locis pro dotibus vestris vobis tempore nupciarum facte lacius continetur, quod instrumentum volumus et concedimus suas debere omnimas reassumere vires quas et prout habebat ante tempus donacionis facte de predictis locis excepto predicto castro de Loarra prefato comiti d'Aydoni assignato. Est tamen sciendum quod Vallis de Uxone predicta est pro nunc in sequestro in posse dicti domini regis ratione videlicet cause seu questionis que dicitur inter nos ex parte una, et Petrum Pascasii et Arnaldum Esquerit, olim camporis Barchinone ex altera, certis videlicet et omnibus sine causis. Quam quidem vallem quan[do] eam recuperaverimus vobis trademus et tradere seu tradi facere promittimus, pascimur et convenimus quitiam et desobligatam sive ab omnibus creditoribus et nexi[bus] obligacionum liberatam eamque nunc pro tunc vobis assignamus et concedimus et in eam nos reponimus, reducimus et restituimus ratione et ob causam dicte prime assignacionis pro dotibus vestris predictis cum presenti publico instrumento, volentes ac vobis dicte ducisse concedentes expresse quod vos sitis in et de predictis omnibus locis dotata sicut domina infancia ingenua debet dotari per virum suum tempore nupciarum iuxta forum et consuetudinem

¶⁶¹¹ Ratllat: *donacionem.*

¶⁶¹² Ratllat: *ratione videlicet.*

¶⁶¹³ Ratllat: *est.*

regni Aragonum supradicti, et quod omnia dicta loca cum omni plenitudine iuris eorundem habeatis, teneatis, possideatis et expletetis in casibus et temporibus quibus et prout domina infancia ingenua do[tes] [si]bi concessas tempore nupciarum per virum habere, tenere, possidere et expletare potest et debet iuxta forum \et/ consuetudinem dicti regni et prout in dicto instrumento prime ass[i]gnacionis lacius expressatur. Et ut de hii[s vobis] diligentius tantum sit damus vobis fidanciam de salvo iuxta forum predictum de [et] pro dotibus supradictis nobilem Peſtrum] Ferdinandum de Vergua,⁶¹⁴ consiliarium et maiordonum nostrum dilectum, qui nobiscum et sine nobis vobis de hiiſ firmiter teneatur. Nos itaque dictus Petrus Ferdinandi de Vergua fidancia de salvo predictus suscipientes in nos sponte huiusmodi fidanciam seu obligacionem promittimus vobis dicte domine ducisse teneri cum dicto domino infante et sine ipso iuxta forum dicti regni de dotibus supradictis, et pro hiiſ complendis et observandis obligamus vobis tam nos dictus infans quam etiam nos dictus fidancia de salvo omnia bona nostra et utriusque nostrum mobilia et i[m]mobilia, habita et habenda. Premissa igitur omnia et singula facimus pascimur, convenimus et promittimus nos dictus infans et nos dictus fidancia scilicet uterque nostrum [...] dicta vobis dicte ducisse ad et iuxta forum, usum et consuetudinem dicti regni Aragonum, presenti et stipu[lan]ti, et notario infrascripto tanquam publice persone pro vobis dicta ducissa et pro aliis⁶¹⁵ etiam personis quarum interest et intererit recipienti et pascienti ac etiam legitime stipulanti. Et nos dicta ducissa a[ce]ptantes assignacionem predictam et omnia et singula supradicta, assignacioni per vos dictum⁶¹⁶ dominum ducem nobis facte⁶¹⁷ de villis et castro de Xerica et de omnibus locis seu tenencie de Liria, d'Alcoy, de Valle de Seta et de omnibus locis que sunt baiulie dicte ville d'Alcoy superius expressatis, renunciamus serie cum presenti. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostri dicti ducis inpendenti⁶¹⁸ iussimus comuniri.

Actum est hoc in Portu Fangoso, .XXX⁹. die ianuarii anno a Nativitate Domini .M⁹.CCC⁹.XC⁹.II⁹.

Signum (en blanc) infantis Martini etc., qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Lo duc.

Signum (en blanc) Marie, coniugis dicti domini infantis et Dei gracia etc., que predictis consentimus et laudamus et firmamus.

Sig+num Petri Ferdinandi de Vergua, fidacie iam dicti qui hec laudo et fimo.